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Ordföranden har ordet
De gång na må na der na har präg lats av in -
ställ da mö ten och ar ran ge mang. Sty rels e -
mö tet 2 juni genom för de vi ut om hus på
gårds tu net. Fö re ning ens års möte som var
pla ne rat i mars för sö ker vi nu ge nom föra
ut om hus i sep tem ber (se kal lel se på si dan
5). Om Riks stäm man som genom för des
di gi talt kan du läsa på an nat håll i det ta
num mer. Läns för bun dets års möte kom -
mer att genom fö ras 25 augusti utomhus
på Sollentunas hembygdsgård Hersby.

Vi har träf fat den nya kom mu nan ti kva ri -
en He le ne Brunn ström som nu kom mer

att ar be ta bl a med att ta fram ett nytt kul -
tur mi ljöp rog ram. Ett ar be te som vi ser
fram mot att medverka i.

Stad sträd gårds mäs ta re Nils Odén har
ord nat så att de ska kom ma get ter och
beta mar ken mel lan Hem bygds går den,
Karls ro och Lad bro vä gen. Ett ut märkt
initiativ!

Klas Lund kvist
1 juli 2020

Kjer stin Björk man 1936 – 2020
Hem bygds fö re ning ens mång å ri ga ord fö ran de Kjer stin 
Björk man gick bort 10 juli. 2003 blev Kjer stin för sta kvin nan
som ord fö ran de för fö re ning en. Un der sina 15 år som ord fö -
ran de bi drog hon till en le van de fö re ning både in ternt och
gent emot om värl den. Kjer stins le dar stil var tyd lig med fo kus
på att de le ge ra och att alla tar sitt ak ti va an svar.

Kjer stin var Väs by bo se dan barns ben, vil ket bi drog till hen nes 
om fat tan de kun nan de om kom mu nen. Hen nes van dring ar
upp skat ta des av många. Kjer stin var i många år ak tiv i kom mu-
nens namn be red ning. 2008 ut sågs hon till årets Väs by bo.
2014 till de la des hon Läns för bun dets he ders di plom.

Med vär de ful la er fa ren he ter från idrotts rörel sen var inget 
ar ran ge mang för stort för Kjer stin. Inte minst i sam ar be tet
med kom mu nen då det gällt na tio nal dags fi ran det var hon en
dri van de och samman hål lan de kraft.

Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning
Sty rel sen/Klas Lund kvist

Kjer stin Björk man.

 Foto: Leif We lan der
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Föreningens aktiviteter

Här presenteras de aktiviteter 
som planerats under den aktuella perioden.

Tisdag

September
15

Klas Lundkvist leder vandringen, som startar kl 13.00.

Obligatorisk föranmälan (max 15 personer per vandring). 
Samlingplats meddelas vid anmälan. Anmälan och 
information: Klas Lundkvist, tel 070-673 63 47

Vandring i Prästgårdsmarken och Eds allé

Torsdag

September
17

Klas Lundkvist leder vandringen, som startar kl 17.30.

Obligatorisk föranmälan (max 15 personer per vandring). 
Samlingplats meddelas vid anmälan. Anmälan och 
information: Klas Lundkvist, tel 070-673 63 47

Vandring i Prästgårdsmarken och Eds allé

Lördag

September
26

Hembygdsföreningen genomför denna dag kl 13.00 de  
tidigare uppskjutna årsmötesförhandlingarna på gårdstunet 
vid Hembygdsgården.

Vid dåligt väder går vi in i Ladugården.

Årsmöte

Sön dag 13 sep tem ber. Kul tu rarvs da gen 2020 med te mat ”Kul tur arv

och bild ning”.   STÄLLS IN!

Sön dag 20 sep tem ber. Hant verks da gen 2020.   STÄLLS IN!
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Under mötet håller vi ett fysiskt avstånd till varandra.

På årsmötet behandlas de punkter som finns i våra stadgar. 

Verksamhetsberättelse, bokslut och revisionsberättelse för 

2019 tillhandahålles på årsmötet. Där finns också förslag till 

verksamhetsplan och ny styrelse för 2020.

Eventuella motioner ska vara styrelsen tillhanda senast tre 

veckor före årsmötet.

Vid dåligt väder håller vi till i Ladugården.

Har du frågor om årsmötet hör av dig till ordförande Klas 

Lundkvist 070 673 63 47.

Årsmöte
Hembygdsföreningens medlemmar

kallas till ordinarie årsmöte

lördagen den 26 september 2020 kl 13.00 

på gårdstunet vid Hembygdsgården.

Hjärtligt välkomna!

Fredag

Oktober
9

Arrangeras av Hembygdsföreningen i samarbete med 
Biblioteket. 

Hur det blir med årets arrangemang är oklart. Vi hänvisar 
därför till att följa Bibliotekets information.

Ingriddagen



Varför heter det så?

Carl slund som rå det
Till fas tig he ten Carl slund flyt ta de år
1901 fru Ma ria Krant zon det sjuk hem för
psy kiskt han di kap pa de barn, som hon
dit tills hade dri vit i Trång holm i Jön kö -
pings län. 

Det blev fö re gång a re till vår dhem met,
som se der me ra drevs i Stock holm stads
och Lands ting ets regi. Verk sam he ten av -
veck la des un der 1980-ta let. Ma ria Krant -
zons väg blev dä ref ter en av vä gar na i det
nya bostadsområdet.

Här har ock så tor pen Blom me lund och
Sol berg le gat och de har fått ge namn åt
var sin väg.

Gry tag ränd in går i kol lek tiv namn grup -
pen Upp lands sock nar i Skäl by-Brunn by.

Lind hem lig ger i kors ning en Stock holms-
vä gen-Val len tu na vä gen och är Väs bys
äldsta skol hus. Det bygg des 1795-97, har
byggts om se dan dess och fick sitt namn
först i bör jan av 1900-ta let.

Då va ran de kom mi nis tern i Ham mar by
för sam ling, Carl Hjal mar Svens son,
köpte hu set 1903. Efter som det om ges av
lin dar, var Lind hem ett pas san de namn,
och lika pas san de är då nam net Lind hems-
vä gen, som bör jar där. 

Gång vä gen från grav back en i om rå dets
öst ra del ner mot Sö der viks sko lan har
även den ett namn med his to ria, Bonn-
lun das ti gen. I bör jan av 1920-ta let an ord -
na de Bon de för bun det som mar fes ter med
dans i skogs back en. Folk hu morn gav
fest plat sen nam net Bonn lun da. På
1940-ta let över tog Fru äng ens Vil laä gar -
fö re ning verk sam he ten. Så små ning om
blev kon kur ren sen från Väs by Fol kets
Park för hård, och Bonnlunda lades ner i
början av 1950-talet.

Inga Eng dahl
(re pris)
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Varför heter det så? vägentorg

Lind hem. Foto: Bo Lindman



Kanelbullar och annat att fira
I vår al ma nacka trängs alla möj li ga te ma -
da gar. Sko jar da gen, den för sta april, hör
väl till de mest etable ra de och fi ras i fle ra
eu ro pe is ka län der. Den sam sas med
många and ra i den in of fi ci el la alma-
nack an. Vem som helst kan hit ta på en 
te ma dag, sen gäl ler det att den får ett ge -
nom slag och att många vill fira den, an -
nars fal ler det hela. Kom mer si el la kraf ter
lig ger bak om många så da na här da gar,
men inte alla har nått fram gång. 

Om man lä ser i al ma nack an är det någ ra
da gar som an ses vär de ful la att fira, t.ex.
Fö rin tel sens min nes dag 27 ja nu a ri,
Värld scan cer da gen 4 feb ru a ri, Alla 
hjär tans dag 14 feb ru a ri, vår da gjäm-
ning en 20 mars, Ma rie Be bå del se -
dag/våf fel da gen 25 mars, Ve te ran da gen
29 mars, Mors dag 31 maj, Värld smi ljö -
da gen 5 juni, Na tio nal da gen/Svens ka
flag gans dag 6 juni, mid som ma raf ton
(rör lig), höst da gjäm ning en 22 sep tem -
ber, ka nel bul lens dag 4 ok to ber, inter na -
tio nel la barn da gen 7 ok to ber, FN-da gen
24 ok to ber, No bel da gen 10 de cem ber,
Lu ci a da gen 13 de cem ber, vär nlö sa barns
dag 28 de cem ber fö ru tom våra nor dis ka
län ders na tio nal da gar, kung a hu sets
namn- och fö del se da gar, re li giö sa hög ti -
der och and ra helgdagar. 

Da gar som inte fyl ler nå got be hov blir
ing en suc cé. De da gar där det går att stop -
pa i sig nå gon ting, ver kar ha haft mest
fram gång, t.ex. våf fel da gen, fet tis da gen,

Gus tav Adolfs-da gen och den som lig ger
rätt nära nu, ka nel bul lens dag den fjär de
ok to ber. 

Ka nel bul lens dag har gjort en säl lan skå -
dad ko met kar ri är. Da gen in stif ta des av
Hem bak nings rå det 1999 till rå dets
40-års ju bi leum. Syf tet var från bör jan att
få folk att baka mer och öka för sälj ning en
av mjöl, jäst och mar ga rin. Ef ter ihär dig
lob bying har da gen nu ett sä kert fäs te
både i folk med ve tan det och i de fles ta al -
ma nack or. Ka nel bul lens dag pas se ra de i
fjol sitt tju goårs ju bi leum och man har be -
räk nat att det säljs ung e fär sju mil jo ner
ka nel bul lar den fjär de ok to ber. Hur många
bul lar som ba kas hem ma vet man för stås
inte. 

Den van li gas te for men på ka nel bul len är
snur ran. Knut bul len är äld re och har ba -
kats re dan på 1600-ta let. Re cept på bul lar
finns i de fles ta kok böck er. Bara att kav la
upp är mar na och sät ta igång – vi kan väl
fira även höst da gjäm ning en med en bul -
le!

Inga Lisa Gus tafs son
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Lök – en mycket gammal kulturväxt
Lök släk tet he ter Al lium på la tin och nam -
net an tas kom ma från san skrits
Aluh/Alu kamd, som be ty der ät bar rot el -
ler knöl. Man vet att det od la des gul lök i
det gam la Egyp ten re dan runt 2 700 år 
f Kr. Ro mar na lär ha va rit för tjus ta i lök
och tog den med sig nor rut i takt med att
ri ket ex pan de ra de. Och i Nor den har run-
in skrif ter med ord et ”lau kaR” åter fun nits
på så kal la de guld brak te a ter (forn ti da
mynt och me da ljong er) från pe rio den 450 
– 550 e Kr. Att ”lau kaR” be ty der lök vet
man med stor sä ker het, och att vi king ar na 
på sina fär der hade med sig lök som
skepps kost lik a så.

Vad var det då för sorts lök som od la des
un der vi king a ti den och me del ti den? Tro -
li gen rör det sig om den sor tens lät tod la de 
och här di ga lök som, myck et se na re, kom

att kal las po ta tislök. Lö ken var ju känd
myck et ti di ga re än po ta ti sen. Nam net 
po ta tislök dy ker upp i skrift först på
1800-ta let. Dess för in nan fi gu re ra de oli -
ka be näm ning ar på en och sam ma sorts
lök. Lin né kal la de den Jo han neslök, men
knip plök och krasslök fö re kom ock så. 

Var för nam net po ta tislök? Jo, i lik het med 
po ta ti sen för ökar den sig när den kom mer 
i jord en. Var je sätt lök bil dar ett knip pe
med nya lö kar, stör re och min dre så da na.
I re gel spa ras de min dre för att an vän das
som sätt lök näs ta sä song. Po ta tislö ken
var en myck et vär de full grö da un der
själv hushåll ning ens tid, en vik tig kul tur -
växt. Den är syn ner li gen här dig och har
kun nat od las i hela lan det, från sö der till
norr och oli ka lo ka la va ri an ter har ut -
veck lats un der århundradenas gång.
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Lök är  en van lig in gre di ens i vår mat lag ning. Foto: CC0



Po ta tislö ken är idag inte sär skilt känd.
Men ge nom pro jek tet Pro gram för od lad
mång fald (Pom), där man efter lys te äld re
köks väx ter ute i lan det, vi sa de det sig att
den här gam la sor ten hade be va rats i
många hem träd går dar, att den om hul dats
och gått i arv i fle ra ge ne ra tio ner. Och vid 

flyt tar tog man med sig sätt lök. Po ta tislö -
ken in går nu i den Na tio nel la Gen ban ken, 
som finns vid Sve ri ges lant bruk su ni ver -
si tet i Al narp. Gen ban ken in vig des år
2016. Drygt 2 200 äld re sor ter av fruk ter,
bär, köks- och pryd nadsväx ter, som in -
ven te rats och sam lats in ge nom Pom-pro -
jek tet un der åren 2002 – 2011 in går i den.

För att kul tur väx ter inte ska för svin na be -
hö ver de od las och fram ö ver kom mer
väx ter från Na tio nel la gen ban ken att åter-
in tro du ce ras på mark na den un der var u -
mär ket ”Grönt kul tur arv” med för hopp -
ning en om att många od la re, så väl
ama tö rer som pro fes sio nel la, ska upp -
täcka des sa od lings vär da, här di ga och
ofta mot stånd skraf ti ga sor ter.

Mar ga re ta No rén

Käl la: Else-Ma rie K. Stre se och Erik de
Vahl ”Kul tu rarvs väx ter för fram ti dens
mång fald”
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Den här po ta tislö ken he ter Rå ne älv da len.
 Fo to graf: Erik de Vahl,

 Na tio nel la gen ban ken, SLU

En gam mal an nons

Idag är ju 
bud ska pet lika 

ak tu ellt. Och man
hör att det ver kar bli

lång va rigt. Håll ut!



Ornäsbjörk
Inga Lisa Gus tafs son skrev i för ra num ret
(2/2020) av Hem byg den en trev lig ar ti kel 
om Or näs björk, Be tu la pen du la ’Da le car -
li ca’.  Det finns myck et att säga om det ta
träd med sina till ta lan de och ka rak te ris -
tis ka blad.

 Inga Lisa näm ner att det finns yt ter li ga re
någ ra for mer av flik bla di ga björ kar som
kan vara svå ra att ski lja från den äkta Or -
näs björ ken. Or näs björk är den mest fli ki -
ga av alla flik bla di ga björ kar men man
ski ljer ock så ut Frans björk, Be tu la pen -
du la f cri spa och Flik bla dig björk, Be tu la
pen du la ’La ci ni a ta’. Ty värr har de min dre
fli ki ga ty per na un der lång tid sålts som
Or näs björk. 

När lan dets stad sträd gårds mäs ta re 1985
ut såg Or näs björ ken till riks träd och bör -
ja de plan te ra ett ex em plar av den i var je
kom mun, var det inte fak tiskt inte Or näs -

björk man plan te ra de. Is täl let var det and -
ra flik bla di ga for mer. An led ning en till
det ta miss tag var att man hade pro blem
med att ski lja ut de oli ka for mer na men
ock så att just Or näs björ ken var mer kne -
pig att för öka. 

Det finns en upp skatt ning av hur många
rik ti ga Or näs björ kar det skul le kun na fin -
nas i lan det som slu tar på 150 – 200 träd,
att jäm föra med de omk ring 25 000 öv ri -
ga flik bla di ga björ kar som plan te rats i
lan det. Det ta blir för stå e ligt då man får
reda på att (äkta) Or näs björk fak tiskt inte
fun nits i han deln un der de se nas te trettio
åren. För att korrigera detta misstag
kommer producenterna av äkta
Ornäsbjörk att gratis erbjuda landets
kommuner varsitt exemplar av landets
riksträd. 

Det är tro ligt att det träd som står vid Gen -
vä gen är det som kom mu nen plan te ra de
på 1980-ta let och där för till hör en av de
and ra flik bla di ga for mer na. Det finns ett
an tal flik bla di ga björ kar i kom mu nen
men jag har inte sett nå gon som jag sä kert
kan säga är en Or näs björk. Det ta gäl ler
även träd som är klart äld re än 30 år. I hör -
net Ox un da vä gen och Rad hu svä gen står
ett träd som san no likt plan te ra des re dan
på 1950-ta let men som ser ut som en La ci -
ni a ta. Jag har tit tat när ma re på de tre björ -
kar med fli ki ga blad som jag kän ner till i
kom mu nen och de två som nämns ovan
samt även ett ståt ligt ex em plar jag ny li -
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Yt ter li ga re in for ma tion 

Du kan läsa mer om de flik bla di ga

björ kar na på nä tet, t.ex. 

https://gro na ra der.se/trad gard/

or nas bjork/ 

https://www.odla.nu/in spi ra tion/

or nas bjork-da le car li ca och

https://www.slu.se/glo ba las sets/

ew/org/centrb/pom/

ar-flik bla di ga-bjor kar-fria-fran-

pol len.pdf 



gen fick tips om som väx er på Odens går -
dens gård fö re fal ler vara av ty pen
La ci ni a ta. Formen Laciniata upptäcktes
troligen i Tyskland i mitten av 1800-talet. 

Men åter till Da lar na; det dröj de till 1878
in nan nå gon lyck a des för öka björ ken 
från Lil la Or näs. Då lyck a des man vid
Ex pe ri men tal fäl tet i Stock holm ympa
den och på så sätt räd da den åt ef ter-
värl den. Det är med stör sta san no lik het
ett av des sa ex em plar, som fort fa ran de
kan ses i Ber gi an ska träd går den, som är
mo der plan ta till de Or näs björ kar en ligt
upp gift nu skall fin nas i han deln un der
nam net Or näs björk Be tu la pen du la 

’Da le car li a’ E. Mo der trä det i Or näs föll i
en storm den 16 april 1887. 

Det fö re fal ler som om de flik bla di ga ty -
per na sak nat han häng en var för de inte
kan spri da pol len. Ett fak tum som är vik -
tigt för den sto ra grupp av björk pol len-
al ler gi ker, som vi har i lan det. Sä kert
finns det fler ex em plar av flik bla di ga
björ kar i kom mu nen. Tip sa mig gär na på
Niklas.johansson17@icloud.com  

Ni klas Jo hans son
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Det finns två or näs björ kar vid Gréens vil la i Fre sca ti i Stockholm. Hu set är be lä get inom uni ver si -
tet som rå det i när he ten av Ber gi an ska träd går den. Bla dens form är gan ska svå ra att fånga på
bild. På det hög ra trä det  finns det en skylt. Foto: Bo Lindman



Sevärt i Väsby

Vi lun da kyr ka

I den här se ri en har vi re dan be skri vit våra 
tre me del tids kyr kor, men vi ska inte
glöm ma att vi ock så har en se värd, mo -
der na re kyr ko byg gnad att tit ta på. Det är
Vi lun da kyr ka, pla ce rad i an slut ning till
Väsby centrum.

Re dan på 1950- och 1960-ta len bör ja de
man fun de ra på att upp fö ra en kyr ka i den
cen tra la de len av Ham mar by för sam ling.
Bygg na tion och folk mängd öka de. 1972
in vig des Väs by cen trum. I bör jan av
1970-ta let fick ar ki tekt SAR Ha kon 
Ahl berg upp drag att pla ne ra en kyr ka.

När pla ner na var fär di ga och god kän da,
tog det ett år att byg ga kyr kan. Den in vig -
des 7 de cem ber 1975 av då va ran de bis ko -
pen Ingemar Ström. Bygget kostade fem
miljoner.

Vi lun da kyr ka är byggd i rött te gel i en en -
kel, kva dra tisk form. Bygg nads sti len går
långt till ba ka i ti den, till den su me ris ka
kul tu ren, som man hit tat läm ning ar av i
Me so po ta mi en. Den kva dra tis ka for men
är äld re än den långs ma la va ri an ten, som
vi är vana att se i våra kyrkor. 
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Vi lun da kyr ka med Kyrk vä gen fram för. Foto: Bo Lindman

Sevärt i Väsby



Kyr kans in red ning är en kel med syn li ga
te gel väg gar. Ste nar na är mu ra de i mön -
stret två långa och en kort, vil ket ger 
väg gar na mera liv. Kyr ko rum met har
inga fönst er utan lju set kom mer in upp -
ifrån mellan takstolarna.

Gol vet är av ita li ensk mar mor, lik som
dop fun ten och al ta ret.

Kyr kans kris tus bild är till ver kad av
konst nä ren K J Be je rot och in vig des av
bis kop Lars Carls son. Or geln kom mer
från Grön lunds or gel byg ge ri ut an för 
Lu leå. Den invigdes 1979.

Vi lun da kyr ka har ett stjärn for migt torn
med två klock or för samman ring ning och
22 klock or i ett klock spel. 

In vid kyr ko byg gna den lig ger för sam -
lings hem och ad mi ni stra ti va lo ka ler.
Man pla ne rar att så små ning om byg ga ett
glas tak över in ner går den och på så sätt få
ett samman hål let kyrkocentrum. 

Vi lun da kyr ka blev ett av Ha kon 
Ahl bergs sis ta bygg nads verk. Han av led
1984 och jord fäs tes i kyrkan. 

Inga Lisa Gus tafs son
med stöd av Ham mar by för sam ling

Hembygden nr 3 2020 · Upplands Väsby Hembygdsförening 13

Get ter na fick be sök
I slu tet av juni 2020 bör ja de kom mu nen sät ta upp sta ket i skog som rå det mel lan 
Karls ro, Ban kes bro och Hem bygds går den. Där är det 10 styck en get ter, som skall
beta för att få ett öppnare landskap.

Sön da gen den 12 juli ar rang e ra de PRO get-yoga inne i det in häg na de om rå det. Och
visst fick del ta gar na kon takt med de ny fik na getterna.

Bo Lind man

Get-yoga i häg net. Foto: Klas Lundkvist Vad tän ker ge ten? Foto: Bo Lindman



Peståret 1710
Plöts ligt stan nar all ting. Kris och ka ta strof, nu or sa kad av co vid
19 el ler co ro na, över hela värl den. På frest ning ar na är sto ra.
Myn dig he ter na fat tar de be slut som de finner bäst.

Epi de mi er och pan de mi er har drab bat män sklig he ten i alla ti der
och förr hade man inga me di ci ner el ler över hu vud ta get någ ra
mot me del att ta till och ing en stör re hjälp att vän ta, vare sig från
kyrkan eller överheten.

Här ned an kan vi läsa vad som hän de pes tå ret 1710 i Ham mar by
och Fres ta sock nar och män ni skor na där:

Olyck or nas tid

Karl XII:s re ge ring hade knappt hun nit bör ja med ar méns under -
gång i Ryssland, för rän en ny ofärd nal ka des vårt land: i maj
1710 hade den hem ska asi a tis ka böld pes ten på sin väg över 
Eu ro pas fast land nått fram till Ös ters jö kus ten och det då svens ka 
Riga, och det var där i från smit tan i au gus ti sam ma år kom över
till Stockholm. 

I Ham mar by och Fres ta blev den hös ten en fruk tans värd hem sö -
kel sens tid. Död böck er na i de båda sock nar na in ne hål ler inga
nam nlis tor över far so tens of fer utan upp ly ser blott kort och sum -
ma riskt att ”ifrån den 1 oc to ber till den 18 de cem ber ble vo un der
den smitt sam ma sjuk do men döde, gam ble och unga till ho pa, i
Ham mar by 144 och i Fres ta 68 per so ner.” Det var myck et för så
små sock nar som des sa, vil kas in vå na ran tal vid fol kräk ning ar -
nas bör jan 1749 en dast var: i Ham mar by 382, i Fres ta 344 och
ännu år 1800 hade svårt att hålla sig över 400.

Hur skall det för kla ras att död böck er na inte re do gör för vil ka
per so ner som bor tryck tes av pes ten? Tyst na den här har för mod -
li gen ingen ting att göra med den brist fäl lig het som eljest vid låd -
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skce bmötr Sn raöGr U
r agn ri teon

Ny kom mun-
an ti kva rie

Tis da gen den 23 juni
träf fa de Hem bygds fö -
re ning en nya kom mun-
an ti kva ri en He le ne
Brunn ström på Hem -
bygds går den. Tjäns ten 
som kom mu nan ti kva -
rie är nu på hel tid. Se -
nast har He le ne ar be tat 
i Vax holms kom mun.

Vi pra ta de om Hem -
bygds går den och fö re -
ning en och He le ne
be rät ta de bl a om det
kom man de ar be tet
med ett nytt kul tur mi -
ljöp rog ram. He le ne fick 
även ett bok pa ket av
föreningen.

Klas Lund kvist

Må nad

Må nad är en in del ning
av året i van ligt vis tolv
de lar. Nam net syf tar på 
att en må nad ung e fär
mots va rar ett mån varv
kring jord en, till ex em -
pel inter val let mel lan
två fullmånar.

Bo Lind man



de kyr ko bok fö ring en un der den sju kli ge och ål ders skrö pli ge
kyr ko her dens sis ta lev nad sår (han hade från 1705 till sin död
1712 hjälp av adjunkt). 

För hål lan det bör is täl let ses i lju set av så da na dra ko nis ka fö re -
skrif ter som att de pest dö da skul le be gra vas i stör sta hast utan
präst och kyrk klock or och på nå gon an nan plats än kyr ko går den
– ett på bud som fol ket hade myck et svårt att finna sig i. På sina
håll fö re kom det att man i hem lig het för de pest li ken till kyr kor na 
för att grä va ner dem utan lov i vigda mullen. 

Be grav ning ar un der kyrk gol vet bor de väl ha va rit helt för bjud -
na. Det oak tat sked de fle ra bi sätt ning ar av lik inne i Ham mar by
kyr ka un der pest ti den: den 2 de cem ber au di tö ren Hå kan Ug gla
på Tjur så ker och en dast fem da gar se na re ”två herr auditörens
döttrar”.

And ra käl lor än kyrk böck er na gör det dock möj ligt att re kon -
stru e ra de lar av döds lis tor na. I Ham mar by dog bön der na An ders
Ols son Lund berg i Dy vinge, Jo han Pers son i Tjur så ker och tolv -
man nen Jo han An ders son i Vik samt tor pa ren Olov Ers son i
Bred gär de och Jo han Staf fans son i Grön da len. I Brunn by fanns
ing en le van de kvar, när far so ten hade eb bat ut: bon den Erik
Olovs son ”blev död i pes ten i stor fat tig dom” till i ka med ”dess
hust ru och folk”. Lik a dant var det i en av går dar na i Tryn ninge,
vil kens åbo var Matts Jo hans son; fö ljan de år om ta las den na gård 
som öde – ”al le sam mans döde i pes ten 1710”. Även i tor pet
Höns sko gen dog alla. 

I Fres ta bor tryck tes kyrk vakt mäs ta ren Olov Jo hans son, tolv -
man nen Erik Pers son i Val lens jö, tor pa ren Erik Ols son i Hög vre -
ten samt tor pa ren Per Pers son i Hög vre ten med fyra av sina barn
(un der det att hust run över lev de). Fan te bol där e mot var helt ut -
dött vid pest ti dens slut och kom där för att lig ga obe bott un der
Skäll no ra, efter som ing en vil le ”det emottaga för dess odugeliga
åker”. 

Av de nio liv re ge men tes ryt tar na i våra sock nar stu pa de fyra för
pes täng elns svärd: de som red för rus thål len nr 14 Ham mar by, 
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Väs by stad spark
5 år

Su se bo par ken i cen tra -
la Väs by ge nom gick för 
fem år se dan ett stort
kos tym by te. Väs by nya 
stad spark in vig des lör -
da gen den 29 au gus ti
2015.

In vå nar na i Upp lands
Väs by hade fått vara
med och be stäm ma om 
par kens ut form ning.
För slag läm na des in.
Det kon cept som vann
var "Häl sans park". 

Vid in vig ning en sade
kom mu nal rå det
Ann-Chris tin Mar tens
att den skall vara "en
park som ska locka till
så väl fy sisk ak ti vi tet
som själs lig sti mu lans". 
Hon fort sat te: "Det är
min för hopp ning att det
blir en park där alla ge -
ne ra tio ner kan mö tas
för lek och rö rel se, men 
ock så för vila och åter -
hämt ning." 

Ni får själ va gå till 
Su se bo par ken och se
hur det bli vit med des sa 
am bi tio ner.

Bo Lind man



nr 15 Tjur så ker, nr 19 San da och nr 22 Alby. Ro berg, Bro man,
Fors man och Wulff  het te de.

I pes ten dog ock så dra go nen Carl An ders son Åkerblads hust ru
och sys ter dot ter, vil kas be grav ning be kos ta des av hust ru Bri ta
Hans dot ter: Ham mar by by, som ock så från de cem ber må nad
1710 för ett par år fram åt åtog sig vår den och under hål let av ett
li tet barn till Åkerblad och hans av lid na hust ru. Des sa hade fått
en li ten dot ter, Ma ria, så sent som den 25 juli under peståret. 

Pes tens efter dy ning ar oroa de ännu i ja nu a ri 1711, t.ex. i Tors-
lun da (gräns byn som två sock nar tu ra des om att äga). I byn 
Väs ter gård, som äg des av än kan hust ru Eli sa bet An ders dot ter,
in sjuk na de en ”hust ru Ker stin” och en dräng Jo han An ders son så 
svårt att kyr ko her den i Täby till kal la des för att ge dem nat tvar -
den. På tret ton da gen kom han till Ker stin, på sön da gen den 
8 ja nu a ri till Jo han. 

Da gen där på, den 9 ja nu a ri 1711, bör ja de ting et i Val len tu na, där
Eli sa bet An ders dot ter hade ett vik tigt mål att be va ka, som gäll de 
åter vin nan de av släk tjord i Tor slun das ös ter gård. I sin vill rå dig -
het om hon kun de våga sig dit – myn dig he ter na hade näm li gen
satt höga bö ter för en var som under stod sig att från smit ta de byar
och stäl len fara till tings – sök te hon upp en av Täby sock ens
nämn de män, vil ken på det be stäm das te av råd de hen ne ”ef ter
pes ten var i hen nes gård”. Han till stod ock så se na re att han ”för
pes tens skull” ej heller hade velat ”släppa henne in till sig”.

Hust ru Eli sa bets ut ebli van de från ting et och under lå ten het att
där ned sät ta peng ar för släk tjor den i frå ga led de till mot pås tå en -
den från hen nes mot part, en ligt vil ka det visst inte vore be vi sat
att de sju ka i Tor slun da hade li dit just av pes ten. Vid a re hade hon
inte en dast själv va rit frisk utan även, som det pås tods, lag li gen
oför hin drad att fara till ting et. Slu tet på tvis ten blev emellertid
att änkan vann målet. 

Ing en som över lev de den na skräck ens tid kun de se dan glöm ma
den. Till år 1737 lev de kyrk vär den Matts An ders sons i Skäl by
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Stick er bin?

Ja visst kan bina stick -
as. Men de stick er
ogär na och säl lan. Det
sker när bina kän ner
sig ho ta de och mås te
för sva ra bi sam häl let. 

Bina har en gadd som
sit ter i bakk rop pen.
Den här gad den har
hul ling ar och fast nar
där för vid ett stick. Då
slits gad den fak tiskt ut
ur bi ets bakk ropp till -
sam mans med en gift -
blå sa. I och med det ta
dör biet. Biet of frar sig
allt så för bi sam häl lets
bäs ta.

Ho nungs bi ets gadd är
fak tiskt ett om vand lat
äg glägg nings rör. Un -
der evo lu tio nen har
det ta rör om vand lats till 
ett för svars va pen.

Nils Blom berg

Pjuck

Vad be ty der det? Jo,
ord et är ett van ligt slang-
ord och be ty der skor.

En an nan be ty del se är
murb ruk.

Bo Lind man



mo der hust ru Ker stin An ders dot ter, som blev sjut tio nio år gam -
mal och hade va rit änka från pest ti den 1710.

Den 17 mars 1742 be grovs i Fres ta ”gam ble man nen Pehr An -
ders son ifrån Thor slun da” som var född i ja nu a ri 1667 i Jär fäl la
sock en och Äle by och hade över levt tre sina hust rur. Han hade
gift sig år 1699 med Mar ge ta Frantz dot ter ”som blev död med tre 
av de ras sö ner i pes ten 1710, på Hol men i Ham mar by” – år 1711
med Mar ge ta Eriks dot ter, ”med den han un der 4 års samman lev -
nad haft 2 dött rar, båda döda” – år 1718 med ”än kan i Thor slun da
hust ru Eli sa bet An ders dot ter, som 1740 blev död”.

Den 14 juni 1746 av led i Sät tra (Norr sät tra) i Fres ta en gam mal
kvin na, hust ru Ka rin Eriks dot ter, född i Brunn by i Ham mar by år
1667. Hon hade som bond dot ter i Vik år 1691 bli vit gift med
dräng en Jo han Stap hans son från Kap pa le, den sam me som hös -
ten 1710 bor tryck tes av pes ten som tor pa re i Grön da len un der
Vi lun da. I tret tio sex år hade hon le vat som änka, och hon dog hos 
dot tern Bri ta och må gen Hans Åker man, den gam le ryt ta ren som
hade upp levt både fälttåg och krigsfångenskap i Ryssland. 

Bland dem som till frisk na de ur den svå ra sjuk do men var kom -
mi nis ter Jo nas Ull berg i Ham mar by präst gård. Ull berg var född
omk ring 1675 och hade va rit i för sam ling en se dan 1703. Det för -
hål lan det att guds tjän ster na i Ham mar by kyr ka var in ställ da den
18 de cem ber och fjär de dag jul 1710 samt nyårs da gen och tret ton-
da gen 1711 pe kar på nå gon om stän dig het som för hin dra de kom -
mi nis tern att tjänst gö ra. Ham mar by bor na var des sa da gar hän-
vi sa de till Fres ta kyr ka, där tjäns ten upp e hölls av den son till
kyr ko her den som hade fö rord nats till hans adjunkt re dan 1705.

Jo nas Ull berg fram stod som ett un der av plikt tro het un der pest-
ti den. Det är om vitt nat att ”han själv av sam ma svå ra sjuk dom
var så hårt plå gad, det han med 5 à 6 svuls ter var be häf tad”, men
”ändå aldrig tröt ta des el ler un dan drog sig – så sju ke lig han själv
var – att be sö ka och med sa lig hets sme del för se alla de som i sam -
ma sjuk dom ås tun da de och läng ta de efter hans tröst och hjälp”.

SÅ LÅNGT OM HAMMARBY- OCH FRESTABORNA
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Mans dag att fira

Den 19 no vem ber är
den inter na tio nel la
mans da gen. Ett slags
mot vikt till 8 mars, kvin -
no da gen.

En dag för män, för att
ska pa goda fö re bil der,
ett sätt att lyf ta mäns
häl sa, be ty del se och
bi drag till sam häl let. 

Mans da gen så gas to -
talt av mans for skar na,
som me nar att da gen
är onö dig. Män är inte
under pri vi le gi e ra de
och be hö ver inte lyf tas,
an ser de. 

Här i Sve ri ge ver kar vi
hål la med om det, för vi
fi rar inte da gens alls.
Men var för inte fira
både kvin nor och män? 
En bit tår ta är väl aldrig
fel, var ken 8 mars el ler
19 november?

Inga Lisa Gus tafs son



Ström beck har inte äg nat sig åt sock en bor na i Ed – pas to ra tet
hör de till Sol len tu na och Eds sock en in gick i Sol len tu na hä rad.
Ed var den till ytan näst min sta av hä ra dets sock nar. Vid slu tet av
1600-ta let bod de c:a 260 per so ner i Eds sock en och 1735 hade
folk mäng den ökat till 525. Upp gif ter na finns i ”Herrs ka pen och
den lo ka la po li ti ken” av Joa kim Malm ström. Det finns inga no -
te ring ar i bo ken om pes ten 1710 el ler om den de ci me rat
invånarantalet i Ed, så vitt jag kunnat se.

I ”Ge og ra fis ka namn i Upp lands Väs by kom mun” an ger Lars
Erik Jans son att det finns en ”pest kyr ko gård” i grän sen mel lan
Löv sta och Övra Run by. Den av ser dock en ligt be skriv ning en en 
gam mal ko le ra beg rav nings plats från ett annat tidsskede.

Be rät tel se om pes tå ret: Gö ran Ström beck

In tro och av slut ning: Inga Lisa Gus tafs son
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Det är all tid gott att ha en mos ter, el ler så,
med sig när man fär das.

C J L Alm qvist, ur "Det går an"

Vi no mi ne ra des!

Var je år no mi ne ras
hem bygds fö re ning ar
som för tjä nar att upp -
märk sam mas för sitt
ar be te. Det ta år hand -
lar ut mär kel sen "Årets
hem bygds fö re ning"
om eng a ge mang för
sam häl lets ut veck ling.
Sex fö re ning ar no mi -
ne ra des som kan di da -
ter. Gläd jan de var att
Upp lands Väs by Hem -
bygds fö re ning fanns
med bland de utvalda.

Sty rel sen för Sve ri ges
Hem bygds för bund har
nu be slu tat att ut mär -
kel sen går till fö re ning -
en Sli pe ri et Gyls bo da i
Skå ne. Ut mär kel sen
de la des ut på plats av
för bund sord fö ran de
Ma ria Norr falk den 2
augusti. I mo ti ve ring en
nämns:

... ”ta git till va ra na tur-
och kul tur lands ka pet
runt en ti di ga re blomst -
ran de ste nin du stri.” 

... ”i sam ver kan med
and ra lo ka la ak tö rer
möj lig gjort nya verk -
sam he ter och mö tes -
plat ser.” 

... ”ut veck la sin bygd till
ett at trak tivt be söks mål.”

Bo Lind man



Sveriges

Hembygdsförbunds

riksstämma 23 maj
Sve ri ges Hem bygds för bunds riks stäm ma var in pla ne rad att hål -
las i Lin kö ping. På grund av co ro na-pan de min genom för des
stäm man i ban tad form och di gi talt med hjälp av pro gram met
Vo teit. Stock holms län hade som van ligt fem om bud: An ders
Bo berg (Sol len tu na), Gu nil la Ham mars jö, (Täby) An i ta Lun din
(Bränn kyr ka), Björn Ha mil ton (Djurs holm) och Klas Lund kvist
(Upp lands Väs by).

Själ va stäm mo för hand ling ar na bjöd inte på någ ra över rask ning -
ar. Ett par mo tio ner bord la des till näs ta års stäm ma. Be slut togs
om att ut re da ett even tu ellt namn by te för Sve ri ges Hem bygds -
för bund. Under teck nad fram höll i de bat ten att det är vik tigt att
dis kus sio nen om ett namn by te inte bara förs inom sty rel sen utan
förs brett inom hela rö rel sen.

Ma ria Norr falk om val des som för bund sord fö ran de. Gab ri e le
Prenz lau-Enan der (Värm dö) av gick ef ter sex år i för bunds sty -
rel sen och An i ta Lun din från Stock holm/Bränn kyr ka val des in
som ny le da mot. Bra att Stock holms län är re p re sen te rat i för -
bunds sty rel sen!

Klas Lund kvist
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Miss ions för sam -
ling en 125 år

För sam ling en bil da des
re dan 1895. Se dan
dess har verk sam he -
ten va rit igång. I år har
man allt så 125-års ju bi -
leum.

Vi gra tu le rar na tur ligt -
vis Miss ions för sam-
ling en i Upp lands Väs by
(nuv. Equ me ni a kyr kan).

Re dan 1897 bygg de
man den för sta miss ions-
kyr kan vid Väs by vä gen 
i Björk val la- om rå det.
Kyr kan var byggd i trä
och grå må lad ut vän -
digt. I sam band med ut -
byg gnaden av om rå det 
revs den kyr kan 1974.

Sam ma år stod en ny
miss ion skyr ka klar att
an vän das. I god tid in -
nan ju len 1974 in vig de
man den kyr ka, som
idag finns vid Herr -
gårds vä gen. Kyr kan är
byggd i gult te gel, och
ta ket har for men av en
av sku ren ått kan tig kon. 
Guds tjänst lo ka len har
höga långs ma la föns-
ter i hör nen. I bygg na -
den finns ock så
utrymmen för profan
verk sam het.

Bo Lind man

Miss ion skyr kan vid Herr gårds vä gen. Foto: Bo Lindman



Väsby då och nu
På des sa två fo tog ra fi er ser vi San da vä -
gen/Fres ta vä gen, väg 872, ös te rut från
kors ning en med Bred den vä gen.

Här till hö ger ser vi San da gär det och 
San da än gar. I fon den kan vi ana Sis ta
Sty vern.

San da bo plats un der sök tes ar ke o lo giskt
1990-1991. Går den etable ra des un der
ven del tid (ca 550 – 800 e kr) och ex pan -
de ra de på 900-ta let och fram till mit ten av 
1100-ta let. Spe ci ellt med San da är att ett
av lång hu sen, en stor hall byg gnad, ex is -
te ra de från 700-ta let till 1100-ta lets slut.
(Mar tin Hans son: Att hysa folk på går den
– ett för sök till byg gnad sar ke o lo gi (2014) 
som ba se rar sig på Ce ci lia Åqvists un der -
sök ning ar på plats (1992, 1996, 2006)).

På det and ra fo tog ra fi et ser vi den nya be -
byg gel sen vid San da än gar. Bo stads om -
rå det plan la des i bör jan av 2000-ta let och
hu sen upp för des i fle ra etap per runt 2010. 
San da än gar är en del av kom mu nens
Upp le vel se stråk med bl a dam mar för re -
ning av dag vat ten från Fres ta da len.

Klas Lund kvist
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Käl la: Alf Nords tröms sam ling hos
Stock holms län mu seum.

Be skriv ning: Väg byg ge ös te rut N om
San da.

Tag gar: Väg byg ge, Väg, Lands väg

Fo to graf: Alf Nords tröm

Hän del ser: Fo tog ra fe rad den 21 juli
1972

Bild num mer hos Läns mu e et:
AN-12383

I Hem byg den 2-2020 kan du läsa om
Alf Nords tröm och hur man sö ker i
Läns mu se et fo to sam ling ar.

Här ser vi plat sen 
där fo tog ra fen stått.

Det nya fo tog ra fi et är
ta get nära kors ning en

mel lan San da vä gen
och Bred den vä gen.

Kar tun de lag:
Kommunkartan på

https://vas by kar tan.
upp lands vas by.se
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Fo to gra fi från 1972. Foto: Alf Nordström

Så här ser det ut på sam ma stäl le 2020. Foto: Hel ge Ahl berg



Gamla traditioner eller nya trender
Mat och re cept är ju all tid in tres se-
väck an de. I en av våra mera fol kli ga
veck o tid ning ar läs te jag för en tid se dan
un der rub ri ken ”Trend och tra di tion” om
gröt i både gam mal och mo der ni se rad
form. Man fick tips om att lyxa till grö ten
ge nom ugns bak ning med oli ka till sat ser
el ler att låta hav reg ry nen sväl la i mjölk i
kyl skå pet för att ätas som gröt m.m. En
gröt be skrevs som ”mums från Värm-
land”, d.v.s nävgröt, en skogs hug gar-
fa vo rit.

Vill man göra näv gröt kan man ta 6 dl vat -
ten, 1 tsk salt, 5 hg skräd mjöl. Man ko kar
upp vat ten och salt, slår över skräd mjö let
och tryck er och stam par ihop det hela
med en träslev. När allt vat ten har ån gat
ige nom är näv grö ten fär dig att ser ve ras
med stekt fläsk, flott och lingon.

Skrä da be ty der sik ta. Skräd mjöl är mjöl
gjort på ros tad hav re. Om det an vänds nu
el ler finns att köpa nå gon stans, vet jag
inte. Nå got mjöl med det nam net finns
inte här på or ten. Kan ske går det lika bra
med hav rem jöl eller rågsikt?

Näv gröt är en gam mal ma trätt. En ligt tra -
di tio nen kom rät ten med in vand ran de fin -
nar nå gon gång i slu tet av 1500-ta let. Den 
gjor des då på hav rem jöl som malts för
hand. Se na re blev det skräm jöl (som det
het te då) som gjor des av ros ta de hav re -
korn utan skal, mal da till mjöl. Grö ten
skul le inte rö ras el ler vi spas och till den
ser ve ra des myck et rik tigt stekt fläsk, flott 
och ling on. Det upp ges i en gam mal bok
som jag har, att till det ta dracks svag -
dricka, i alla fall efter 1850-talet.

Ma trät ten lev de vid a re och var van lig i
ko lar ko jor lik som väl ling en, den så kal la -
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Näv gröt, mutti el ler det van li ga re mot ti är en vär mländsk gröt som görs
på skräd mjöl och ser ve ras med fläsk och ling on sylt. Foto: CC0



de ”slu ring en”. Slu ring en be stod av
fläsk flott, vat ten och mjöl, som rör des
ihop och åts med po ta tis. Här hand lar det
för stås inte om 1500-tal, utan se na re ti -
der. Po ta ti sen kom till Sve ri ge 1724 och
blev inte po pu lär för rän långt se na re.
Fång ar na på Carl stens fäst ning fick äta
slu ring, skri ver tjuven Lasse-Maja i sina
memoarer. 

En an nan väl ling gjor des av bröds mul,
vat ten och fläsk flott. Vad den kal la des
tän ker jag inte skri va, så att ing en tar illa
upp. Fol kli ga ut tryck kan vara aning en
mustiga.

I ko lar ko jor och på skogs hyg gen var man
nog inga mäs ta re på mat lag ning. Nå got
”mums” el ler nå gon ”fa vo ri trätt” var det
för mod li gen inte tal om. Fö ru tom ”mut ti” 
(näv gröt) och slu ring åt man kol bul lar, en
sorts tjock pann ka ka. Huvud sa ken på
näv grö tens tid var att man blev mätt och
or ka de med det hårda arbetet i skogen. 

I folk sko lan fick man på min tid lära sig
att skogs fin nar na hade bord el ler bän kar
med ur gröp ning ar, där man häll de mut tin
och se dan an vän de man hän der na till att
stop pa den i mun nen. Att man nu skul le
bör ja laga näv gröt så här i fö ror ten kan ske 
jag inte tror så myck et på, men försöka
duger. 

I min gam la bok finns en be skriv ning på
näv gröt med korn mjöl: 1/2 l vat ten, 1 1/2 l 
korn mjöl, salt. Koka upp vat ten och salt,
till sätt allt mjö let. Rör el ler stöt med en
stor träslev. Låt dä ref ter grö ten stå och

dra med lock et på. Ät med stekt, rim mat
fläsk och/ eller vitsås.

Hur det var med tra di tio nen vet vi. Om
näv gröt blir en trend kom mer väl att visa
sig. Och se på sjut ton, i ett se na re num mer 
av veck o tid ning en kom ett re cept på kol -
bul lar. Kan ske kom mer det ock så re cept
på stek ta ro vor. Det åt jag så sent som på
1950-ta let, hos nor ska vän ner som fort fa -
ran de an vän de re cept från krigs- och kris -
ti den. Stek ta ro vor (i ski vor) är gott men
kom ihåg, att ro vor na mås te kokas först
innan man steker dem.

Inga Lisa Gus tafs son

Hembygden nr 3 2020 · Upplands Väsby Hembygdsförening 23

Gröt krä kla. Foto: Upp lands-
 mu se ets sam ling ar

Mer om näv gröt

Nam net näv gröt kom mer an tag li gen
från att grö ten åts med ”nä var na”. Man 
tog en klump, dop pa de den i fläsk flott
och åt.

Näv gröt sa ka de min har bil dats i värm-
länd ska Tors by. Man vill miss io ne ra
för näv grö ten, dess be va ran de och ut -
bred ning i lan det och i öv ri ga värl den.
Näv gröt sa ka de min har ut nämnt den
10 sep tem ber till näv grö tens dag.

Red.



Fornlämningsregistret 

på nätet – FORNSÖK
Re gi stre ring en och do ku men ta tio nen av
forn läm ning ar har en lång his to ria, se min 
ar ti kel  i Hem byg den nr 2, 2020. Se dan
1990-ta let har det gam la pap pers ba se ra -
de forn läm nings re gi stret suc ces sivt di gi -
ta li se rats. Rik san ti kva ri e äm be tet (RAÄ)
an sva rar för re gi stret. Det da to ri se ra de
re gi stret he ter i dag FORNSÖK och finns
på adres sen 
https://app.raa.se/open/forn sok/. Det går
ock så bra att an vän da forn sok el ler 
forn sök som sök ord i din webblä sa re.

In nan du bör jar söka i FORNSÖK tit ta på
RAÄ:s in for ma tions- och hjälp si dor på 

https://www.raa.se/hit ta-in for ma tion/
forn sok/latt last-om-forn sok/ och

https://www.raa.se/hit ta-in for ma tion/
forn sok/hjalp/ 

OBS: Ned an stå en de in struk tio ner är ba -
se ra de på hur det ser ut på en da tor. Forn -
sök fung e rar bra på läs plat tor och i
smart pho nes, men där ser gräns snit tet an -
nor lun da ut. FORNSÖK är un der fort satt
ut veck ling så funk tio ner kan kom ma att
änd ras el ler se an nor lun da ut fram ö ver.

Sök ning via kar ta

Då du går in i FORNSÖK via
https://app.raa.se/open/forn sok/ så möts

du av en över sikt lig kar ta. Klicka på Sök

uppe till hö ger och se dan på Sök läm -

ning. I fäl tet till väns ter kan du i ru tan
Ange ge og ra fiskt om rå de skri va an ting en 
Upp lands Väs by el ler nå got av våra tre
sock en namn. Det räck er att skri va de 
för sta bok stä ver na, t ex Upp så ser du hela 
kom mun nam net och klick ar på det.

Klicka dä ref ter på den Grö na Sök-
knap pen längst ner i vän ster me nyn.

Nu vi sar kar tan Upp lands Väs by. I vän -
ster me nyn ser du nu att det idag finns
1303 re gi stre ra de forn läm ning ar. För att
få en bät tre över blick dölj vän ster me nyn
ge nom att klicka den lil la vän ster pi len.
Du kan för flyt ta kar tan i höjd el ler sid led
med hjälp av mu sen el ler styr plat tan (kan
va ri e ra be ro en de på vil ken da tor du har).
Med hjälp av plus- och mi nusk nap par na
längs ner till hö ger zo o mar du in el ler ut i
kar tan. För flyt ta dig till den del av Upp -
lands Väs by du är in tres se rad av.

För kla ring av de oli ka sym bo ler na finns
högst upp till hö ger un der i-sym bo len.

Längst ner till hö ger finns tre knap par.
Med den längst till väns ter väl jer du in -
for ma tionsla ger. Det är bra om de två
över sta är i-klick a de = grö na. Med mit -
ten-knap pen kan väl ja kart bild. To pog ra -
fisk är den van li ga kar tan, och or to fo to är
flyg bild ta gen vin kel rätt mot mar ken. Här 
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kan man ock så klicka i Fas tig hets grän ser
och Sock eng rän ser.

Klicka på den forn läm ning du är in tres se -
rad av. Du får nu upp en vit ruta som sä ger
vil ken typ av forn läm ning det är, t ex
Grav fält. Num ret man ser är en ny num -
mer se rie för FORNSÖK. Ty värr ser man
inte num ret i den etable ra de sock en-visa
se ri en. Klicka på num ret så kom mer det i
vän ster me nyn info om forn läm ning en. Vi 
ser nu num ret i sock en-se ri en (t ex Fres ta
7:1).

Då FORNSÖK är kon stru e rat för att kun -
na do ku men te ra nya ar ke o lo gis ka un der -

sök ning ar är fle ra av rub ri ker na utan in -
ne håll. Det som all tid finns är de
skan na de ori gi nal-blan ket ter na som lig -

ger un der rub ri ken Do ku ment och bil -

der och he ter In ven te rings bok.

Sök ning via
forn läm nings num mer

Har du i lit te ra tu ren stött på ett forn läm -
nings num mer ba se rat på sock en-nam net
+ num mer kan du söka även på det
(ibland står det slar vigt RAÄ + num mer
och det är under för stått i vil ken sock en
forn läm ning en lig ger).
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Gå till Sök läm ning (se ovan). I över sta

ru tan i vän ster me nyn Sök på läm nings -

num mer el ler RAÄ-num mer skri ver du
in t ex Fres ta 7:1 (det mås te all tid vara
med ko lon och en etta, sök ning på bara
Fres ta 7 ger ing en träff). Klicka på den

grö na Sök-knap pen.

OBS: det är bra att som ru tin först klicka

på den grå Ren sa-knap pen så för svin ner
ti di ga re gjor da sök ning ar

Sök ning via
forn läm nings typ

Här kan man ex em pel vis få fram vil ka
run ste nar som finns i Upp lands Väs by.

Gå till Sök läm ning (se ovan). I Ange 

ge og ra fiskt om rå de skri ver du in Upp -

lands Väs by. I fjär de ru tan Läm nings typ
skri ver du in ”run” och väl jer Run rist ning 
(Run sten ger ing en träff). Klicka på grö na 
SÖK-knap pen.

Träf flis tan an ger nu att det finns 63 run -
rist ning ar i Upp lands Väs by.  På kar tan
har du alla run rist ning ar i av vi kan de tur -
kos färg. Klicka på den du är in tres se rad
av.

(Lis ta över läm nings ty per finns på
https://www.raa.se/app/uploads/2018/11
/Läm nings typslis tan-4.7.pdf.)

Spa ra och dela in for ma tion

Då du har fått fram in for ma tio nen om en
viss forn läm ning i vän ster me nyn finns
två an vänd ba ra funk tio ner högst upp:

Dela: om du vill skicka den ak tu el la forn -
läm ning en som en länk i ett mejl. Län ken
mås te ko pi e ras och klistras in där du vill
ha den.

Ut skrifts ver sion: inte bara ut skrift utan
här går det att spa ra som PDF.

Klas Lund kvist

Vi hop pas att vi sön da gen den 
22 no vem ber (kl 13.00-15.00 i 
La du går den) kan ge nom föra det
pla ne ra de fö re dra get om Forn sök
och and ra di gi ta la re sur ser på nä tet. 
Se num mer 4 av Hem byg den (som
kom mer vecka 47) och fö re ning ens
hem si da:
 https://www.hem bygd.se/
upp lands-vas by 
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Tiokampen – en 60-årig tradition
Tio kam pen är en barn- och ung doms-
täv ling i Upp lands Väs by och år li gen
genom förs 10 oli ka täv ling ar allt se dan
star ten år 1961. Det är en unik täv lings -
form som en dast finns i Väs by. Nu år
2020 fi rar Tio kam pen 60 år och det finns
an led ning att blicka bak åt i ti den och
berätta om tillkomsten.

En ny brand kap ten kom till Upp lands
Väs by omk ring 1960. Han het te In gvar
Bengts son – en känd stor lö pa re som täv -
lat mot and ra kän da svens ka lö pa re som
Gun der Hägg, Hen ry Kä lar ne och Arne
An ders son. Han hade med sig en idé om
en ung doms täv ling som han på bör jat i sin 
ti di ga re verk sam hetskom mun. Där be -
stod den av 12 oli ka idrotts gre nar, som i
Väs by ban ta des ner till 10 gre nar ut sprid -
da un der året. Gre nar na var skrid skor,
ski dor, frå ge sport, ter räng löp ning, cy kel,
sim ning, löp ning, hopp, kast och ori en te -
ring. Tan ken var att ge kom mu nens ung -
do mar en möj lig het att del ta i or ga ni se-
rade idrott stäv ling ar utan att bli av -
skräck ta med höga pres ta tion skrav. Tan -
ken var ock så att det inte skul le vara
fö re nat med nå gon kost nad för del ta gar -
na. Man kun de star ta det ka len der år man
fyll de 10 år och del ta i 8 år till 17-år sål -

dern. Del tog man i minst 7 täv ling ar fick
man se dan Tio kam pens brons me dalj
samt ett pris som var lika för alla. För åtta
års del ta gan de fick man en guldmedalj.
Deltagarna indelades i 4 åldersklasser
A-D uppdelat på flickor och pojkar dvs 8
olika grupper. 

In för det för sta täv lings å ret 1961 an non -
se ra des det i Väs by nytt, som till sam mans
med Väs by IK var ar ran gör för täv ling en.
Man bil da de en tio kamps kom mit té som
be stod av In gvar Bengts son, Nils Ahl,
Har ry La ger samt Da vid Ljung ström.  De
bru kar kal las Tio kam pens stif ta re. Ut över
des sa fanns idrott sle da re, lä ra re, vil li ga
fö räldrar och and ra in tres se ra de som
ställ de upp och gjor de att man kun de ge -
nom föra täv ling ar na. 

När Tio kam pen star ta de 1961 be stäm des
att den skol klass som hade högst del ta gar-
an tal skul le få ett van drings pris ord nat av
Väs by nytt och var je del ta gan de elev i
klas sen skul le få ett in di vi du ellt pris. De
för sta åren genom för des täv ling ar na både 
på lör da gar och sön da gar efter som man
gick i sko lan på lör da gar. De äld re som
hade läng re skol da gar fick star ta på sön -
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da gen. Det hän de ock så att man kun de få
lov från sko lan för att del ta i Tio kam pen!

Fle ra av täv ling ar na genom för des på Op -
ti mu sval len. Ter räng löp ning och Ori en -
te ring hade inte fas ta täv lings plat ser utan
de va ri e ra de från år till år. In nan Vi lun da -
ba det stod klart 1971, genom för des sim -
täv ling ar na i Sig tu na el ler Norr tä lje dit
man skjut sa des med buss. Skrid sko täv -
ling en genom för des fram till 1978 på
Eds sjöns is. Ter räng löp ning genom för -
des un der många år bak om Vik sko lan på
den s k Viks ling an. Från 1994 då Tio kam -
pen fick en fö re nings lo kal i Run by för la -
des ock så ter räng löp ning en dit. Un der de
20 för sta åren genom för des cy kel täv ling -
en i Ed längs med Stä ketvä gen. Po lis
fanns på plats och god kän nan de kräv des
av Läns sty rel sen. Med åren blev det allt -
mer risk fyllt att vara på all män väg så
tävlingen flyttade till Skälbyområdet och
genomförs nu på särskilda cykelbanor. 

I bör jan av 1967 bil da de Tio kam pen en
egen fö re ning och man skaf fa de sig fle ra
nya me dar rang ö rer som Väs by Sim säll-
skap och Väs by Ori en te rings klubb. Man

vil le då att Tio kam pen skul le ha en ny tio -
kamps me dalj och en idé täv ling ut lys tes
med 100 kro nor som för sta pris. Pris ta ga -
re blev To mas Ås berg. Han har även ut -
for mat den vi king som bli vit fö re ning ens
sym bol. Den för sta ord fö ran den i Tio -
kam pen var Lars Sal tin un der åren
1967-68. Han följ des se dan av Åke Jo -
hans son, Ragn hild Öst man, Erik Eng -
lund, Tor leif Wet ter ling, Klas
Hed ham mar och Ha rald For slund. Från
1994 var Be rtil Lund ström ord fö ran de i
20 år och efter träd des av nu va ran de ord -
fö ran de 2015. På pos ten som täv lings le -
da re är det fär re per so ner. Det in led des
1967 av Sven Pet ters son, som er sat tes av
Jan Ste en 1979. Lars Ol stedt kom dä ref -
ter innan Lasse Ekström tog över.
Nuvarande tävlingsledare är Marie
Lundström fr o m år 2017.

Fö re ning en har haft 7 oli ka kas sö rer 
un der åren och de som in ne haft rol len i
minst 10 år är Sten-Stu re Lar son, Svan te
Lind gren samt Mag nus Liljegren. 

Sek re te rar pos ten har haft 8 oli ka skri ben -
ter och där kan näm nas Mar ga re ta Al lard
som höll i pen nan i 30 år fram till 2018. 

Se dan 1991 de las en sam lings pärm ut till
alla som bör jat för sta året i Tio kam pen.
Den togs fram av den trog ne tio kamps -
med lem men Ture Ber ger. Där finns bl a
ett re sul tat blad och på var je täv ling man
del tar i, får man ett klis ter mär ke med en
vi king som man kan klist ra in på sitt re -
sul tat blad. Där finns ock så ett års blad där
nå gon plats i Väs by pre sen te ras och på
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bak si dan finns en täv lings ka len der för
hela året. Un der en täv ling un der året fo -
tog ra fe ras del ta gar na – des sa fo ton kan
se dan kö pas och kan klistras in i pär men.
Man kan ock så köpa frå ge sports for mu lär
i mini for mat som har pär mens for mat. I
slu tet av året får man ock så ett blad med
slu tre sul tat för sin grupp samt en blad
med presentation av årets prisutdelare. 

Fr o m år 2000 de lar man även ut Har ry
La ger-Me da ljen till de som genom fört
sex års täv lan de där de er hål lit brons me -
dalj.  Det ta blev möj ligt ef ter en do na tion
från fa mil jen La ger vid Har rys bort gång.
En sär skild stiftelse skapades.

Ut över de me da ljer av oli ka slag som de -
las ut i slu tet av var je år, har del ta gar na
ock så fått ”årets pris”. De sju för sta åren
be stod des sa av var or från or tens fö re tag.
När fö re ning en Tio kam pen bil da des
1967 var det i fle ra år tra di tio nel la pri ser
som sta ty et ter, pla ket ter och bä ga re. Un -
der 70-ta let kom oli ka hant verk spri ser i
glas, ke ra mik, trä, tenn, por slin. På 80-ta -
let hade pri ser na oli ka an knyt ning till vi -
king ar na (Tio kam pens sym bol). Un der
2000-ta let har pri ser na va rit mer av ty pen
nyt to fö re mål som keps, ter mos, arm -
bands ur, fick lam pa, ki ka re och ne ces sär.
Traditionen är också att vart femte år
består priset av en större pokal. 

Se dan 2014 de las ett he der spris ut till
min ne av Be rtil Lund ström. No mi ne ring
sker via fö re ning ens hem si da och he ders- 
pri set till fal ler dels en ak tiv tio kam pa re
som un der året del ta git i minst 7 gre nar

dels en per son som finns i el ler kring Tio -
kam pen och ak tivt ar be tar för att driva
Tiokampens anda framåt.

En spe ci ell tra di tion är att var je del ta ga re
som kla rat av minst 7 gre nar får sin me -
dalj ut de lad av en känd idrott sper son.
An ting en har de Väs byank nyt ning
och/el ler är fram stå en de  i sin sport. Of -
tast re p re sen te rar de nå gon av Tio kam -
pens gre nar. År 1961 var lö pa ren Hen ry
Eriks son Tio kam pens för sta pri sut de la re. 
Han följ des se dan av många kän da idrot -
ta re och här fö ljer ett ax plock av kän da
namn:  Stick an Pet ters son, Ann-Chris tin
Hag berg, An ders Gär de rud, Kjell Isaks -
son, Toi ni Gus tavs son-Rönn lund, Jan ne
Ste fans son, Lin da Hag lund, Len nart
”Hoa-Hoa” Dahl gren, Mag nus Hä ren -
stam, Ron nie Hell ström, Ma lin Ever löf,
Ste fan Holm, Jo se fin Lill ha ge, Eva Lund, 
Jo nas Ja cobs son, Mats Sundin, Mattias
Sunnerborn, Karolin Ohlsson och senast
Michel Tornéus. 

På Tio kam pens all ra för sta täv ling 1961
kom 277 del ta ga re på skrid sko täv ling en.
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An ta let som full följ de minst 7 gre nar och
fick brons me dalj det året var strax un der
200 styck en. Från år 1973 var det över
300 som fick brons me dalj ända fram till
år 2000. Åren 1977–87 var det över 500
me da ljö rer och un der re kor då ren
1981–83 var det 700 me da ljö rer el ler
strax där över. Man för står att des sa år
ställ de ex tra sto ra krav på ad mi ni stra tio -
nen av täv ling ar na – inga da to rer fanns
och sten ci le rings ap pa ra ter na gick var ma
lik som skriv mas ki ner na. Och inte att för -
glöm ma kar bonpap pe ren in nan det fanns
till gång till ko pi e rings mas ki ner.  På
senare år har antalet medaljörer legat
strax under 300 stycken. 

Då fö re ning en fyll de 40 år samman ställ -
des fö re ning ens verk sam het i en min -
nessk rift av Ar nold Här mark, som både
va rit fö re ning ens sek re te ra re och kas sör.
Den finns som en min nessk rift på ett
50-tal si dor och ut i från dess in ne håll är
den na text samman ställd. Den kan fort fa -
ran de kö pas för en bil lig pen ning om nå -
gon vill förd ju pa sig än mer i denna unika
Väsbyverksamhet. 

Inte bara att Tio kam pen är en unik verk -
sam het – finns ing en an nan stans i Sve ri ge 
– allt täv lan de är dess utom gra tis. Det ta är 
möj ligt ge nom stöd från Väs by kom mun
samt Har ry La gers stif tel se samt för sälj -
ning av fika och lot ter vid täv ling ar na. De 
för änd ring ar som ge nom förts är att Skid-
åk ning bytts ut till Boll sport – sked de i
bör jan av 2000-ta let samt att star tål dern
sänkts till det år man fyl ler 9 år. Dess utom 
får man nu me ra sin guld me dalj ef ter 7
tävlingsår och Lager-medaljen efter 5 år.

Tio kam pen ut nämn des av kom mu nen till
”Årets Fö re ning” 2016. I juni 2020 fick
Tio kam pen mot ta Cen ter par ti ets guld -
klö ver för dess in sat ser i det lo ka la sam -
häl let. Un der vår en 2020 har fö re ning en
även bli vit mot tag na som ”Pep pa re” i Ge -
ne ra tion Pep; en icke vinst dri van de or ga -
ni sa tion som ar be tar för barn och ung as
häl sa in stif tad av kronprinsessan Victoria 
och prins Daniel. 

En anek dot med kung lig an knyt ning är
att vid en pri vat fest på Sto ra Väs by, lå na -
des Tio kam pens num mer lap par för de ak -
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ti vi te ter som hölls. Vår kung Carl XVI
Gus taf fick av miss tag med sin num mer -
lapp hem. Åter bör da des tvät tad och stru -
ken av ett kungligt bud!

TV-pro gram le da ren Gun Häg glund var
un der en pe riod ak tiv inom Tio kam pen.
När hon flyt ta de från kom mu nen ut nämn -
de hon Tio kam pen till värl dens bäs ta
idrott slek i bo ken ” Väl kom men till Väs -
by”, som kom ut 1987. Jag vill av slu ta
med ett ci tat från hen ne, efter som det så
bra be skri ver vad Tio kam pen in ne bär ut -
över själ va täv lan det. ” I Tio kam pen
behö ver ing en kän na sig ut an för utan alla

 plat sar. Alla får kom pis ar och fö räldrar
träf fas på täv lings da gar na. Den so ci ala
nyt tan är inte obe tyd lig. Vik tigt är för stås
att ung ar na får upp le va idrott som lek och
skoj – även om de ger allt då start skot tet
går! En bart Tio kam pen är faktiskt ett gott
skäl att slå sig ner i Upplands Väsby”!

Tack vare många eld sjä lar le ver Tio kam -
pen vid a re och fi rar nu 60-års ju bi leum. 

Ned teck nat av In gma rie Gus tafs son
Ord fö ran de i fö re ning en Tio kam pen

ordf@tio kam pen.nu
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Gummibandet

Samband mellan 

Löwenström och Krüger
Kan det fin nas en kop pling mel lan des sa
två per so ner? De var ju inte verk sam ma
sam ti digt. Lö wen ström är mest känd för
ett sjuk hus, och Krüger var stor mag nat
inom tänd stick sin du strin.

Gustav Adolf Löwenström

Du kän ner sä kert till att Gus tav Adolf
Lö wen ström do ne ra de för mö gen he ter för 
att man skul le byg ga ett la sa rett. Han
skänk te en stor sum ma peng ar och 
Hol mens gård i Ham mar by sock en till
ändamålet.

Un der sto ra de lar av sitt liv hade han
nam net  Gus tav Adolf An ckar ström.
Efter nam net hade Gus tav Adolfs far far
fått när han blev ad lad. Far fa dern Cla es
An ckar ström blev ad lad och an la de bland 
an nat Sö der fors bruk vid Da läl ven i nor ra
Upp land. Där till ver ka de man an ka re till
den svenska flottan.

Un der Gus tav Adolfs upp växt bod de fa -
mil jen på Lin dö sä tes gård i Val len tu na.
Den na gård hade mar ker långt in i Ham -
mar by sock en. På 1780-ta let drev en av
Gus tav Adolfs brö der Tor så ker un der

någ ra år. Hol mens gård tillhörde
egendomen. 

Gus tav Adolfs bror Ja cob Jo han An ckar -
ström (d.y.) var den som mör da de kung
Gus tav III. Den död li ga skjut ning en
sked de un der en mas ke rad på Ope ran 
fre da gen den 16 mars 1792. Se dan tog det 
någ ra veck or in nan kung en dog. Det var
en grupp adels män som pla ne rat mor det,
efter som man var så miss nöj da med
kung ens ned drag ning ar för över klas sen.
Ja cob Jo han  An ckar ström var den som
höll i mord vap net. Po li sen gjor de en bra
och snabb ut red ning av mor det. Re dan
näs ta dag kun de Ja cob Jo han An ckar -
ström bli gripen. Han blev dömd för
brottet och avrättades.

Fa mil jen An ckar ström vil le inte bli för -
knip pad med det skänd li ga mor det på
Gus tav III. Där för byt te man efter nam net
till Lö wen ström. Kung a mör da rens hust -
ru het te näm li gen Lö wen som ogift. För
att gott gö ra det hem ska hans bror gjort
hade Gus taf Adolf Lö wen ström tes ta -
men te rat me del för att instifta en sjuk-
vårds an stalt.
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Gummibandet



Löwenströmska lasarettet

Gus tav Adolf Lö wen ströms do na tion in -
ne bar att man kun de byg ga la sa ret tet.
Den som skul le för val ta med len för la sa -
ret tet var Se ra fi me ror den. Un der år 1809
stod la sa ret tet klart. Man hade då 16 plat -
ser för vård av sina pa ti en ter. Den för ste
lä ka ren var Chris ti an Zi e gert, och Be a ta
Wes ter berg an ställ des som sjuk skö ter -
ska. Be a ta fick göra allt möj ligt i sin
tjänst. Fö ru tom att skö ta om de sju ka
patienterna så fick hon städa och
dessutom laga mat.

Johan Bäckström donerade

Jo han Bäck ström föd des 1826 i Umeå. I
sitt ar bets liv job ba de han sig upp till

grosshand la re och to baks fab ri kör. Un der
många år drev han fir man ”W:m Hellg ren 
& C:o” till sam mans med Wil helm Hell-
gren. Jo han Bäck ström gif te sig med kol -
le gan Hellg rens dot ter. Fö re ta get blev vid 
1800-ta lets slut den stör sta ci garr till ver -
ka ren i Skandinavien.

Jo han Bäck ström köpte 1897 en fas tig het
på Ned re Norr malm. Det var en av de sto -
ra malm går dar na från 1600-ta let, vil ka
låg i när he ten av Kung sträd går den. I den
ak tu el la malm går den hade det bott per so -
ner från släk ter na Ba nér, Bi el ke, Pi per
och Bra he. Jo han Bäck ström lät göra en
stor om byg gnad av fas tig he ten. Så små -
ning om kun de fa mil jen flyt ta in i det 
pa lats lik nan de huset på Västra
Trädgårdsgatan 11 A.
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På Vä stra Träd gårds ga tan 11 A bod de Jo han Bäck ström. Idag är hu set
Stock holms Odd Fel low-hus. Foto: CC0



1902 av led Jo han Bäck ström vid 76 års
ål der. Hans son Wal ter Bäck ström över -
tog hu set, och gjor de vis sa för änd ring ar i
det. Wal ter sål de fas tig he ten 1922, och
se dan dess har den va rit Stock holms Odd
Fellow-hus.

Att det gick bra för to baks fab ri kör Jo han
Bäck ström kan man lätt för stå, för han
do ne ra de peng ar till oli ka än da mål. 
Lö wen ström ska la sa ret tet fick eko no -
mis ka bi drag av Jo han Bäck ström. I sitt
tes ta men te do ne ra de han me del för en fri -
säng på la sa ret tet åt Ste ning es och Hell-
grens arbetare och deras familjer.

Grannhus på ”Fina gatan”

Som jag be rät tat här ovan, så bod de Jo han 
Bäck ström på Vä stra Träd gårds ga tan 11 A.
Ett par hus där i från hit tar vi fas tig he ten
med adres sen Vä stra Träd gårds ga tan 15.
Det är ett väl digt tju sigt hus, där många
fö re tag idag finns in rym da.

Hu set har hela ti den kal lats för ”Tänd -
stick spa lat set”, efter som det var Ivar

Krüger som lät byg ga det i slu tet av
1920-ta let. Tänd stick spa lat set är ett på -
kos tat bygg nads verk och ska pat av en
lång rad av de främ sta form gi var na,
konst nä rer na och hantverkarna i Sverige. 

Krüger hade mål med ve tet köpt upp tänd -
sticks fab ri ker, och ut veck lat sitt fö re tag
till ett im pe rium. Han kon trol le ra de mer -
par ten av värl dens tänd stick spro duk tion
och även en rad svens ka in du stri kon cer -
ner. Tänd stick spa lat set blev en tyd lig
sym bol för det sto ra fö re ta gets upp gång
och fall. Det blev helt fär digt i no vem ber
1928, knappt fyra år före den kommande
Kreugerkraschen.

Den här gång en har vi dra git ut gum mi -
ban det i både tid och rum. Gus tav Adolf
Lö wen ström do ne ra de start plå ten till Lö -
wen ström ska la sa ret tet. I bör jan av
1900-ta let do ne ra de ock så Jo han Bäck -
ström peng ar till Lö wen ström ska la sa ret -
tet. Han skaf fa de sig en fas tig het och
bod de på  Vä stra Träd gårds ga tan 11 A.
Bara ett par hus där i från lät Ivar Krüger
se na re byg ga ”Tänd stick spa lat set”. De
nämn da do na tio ner na och de när be läg na
fas tig he ter na gav oss detta samband
mellan Löwenström och Krüger.

Bo Lind man
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Ivar Krüger på sitt kon tor i “Tänd stick spa lat set” 
på Vä stra Träd gårds ga tan 15. Foto: CC0



Mer om Ornäsbjörk
De små ar ti klar na om kungs ängs li ljor
och Or näs björ kar i för ra num ret av Hem -
byg den har väckt visst in tres se hos lä se -
kret sen.

Be rit Carls son hör de av sig och sade att
hon ta git en när ma re titt på en björk på
går den, som ty värr vi sa de sig vara en
van lig björk och att hon ock så le tat rätt på
kungs ängs li ljor na vid buss ta tio nen. Eivy
Karls son tip sa de om en Or näs björk, som
finns på går den in nan för f.d. Odens går -
den. Mar ga re ta Sun dén be rät ta de att hon
som barn såg Or näs björ kar vid kyr kan i
Sö der fors och gär na vil le ha en själv i sin
träd gård. Hon köpte en Or näs björk för
tre, fyra år se dan på Ul riks dals Träd gård.

Pri set var över kom ligt och den ar tar sig
bra. Mar ga re ta hade ock så ta git kon takt
med hem bygds fö re ning en i Sö der fors an -
gå en de kyr kans Or näs björ kar som nu är
borta.

Ni klas Jo hans son, som har sto ra kun ska -
per i äm net Or näs björk, har skri vit en hel
ar ti kel om det märk li ga trä det på an nan
plats i med lems bla det.

Det är myck et ro ligt att få re spons på det
som skrivs i Hem byg den. Vi fort sät ter
gär na med sö kan det ef ter Or näs björ kar.
Nån stans finns det väl en ”rik tigt” äkta?

Inga Lisa Gus tafs son
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En Or näs björk finns på går den där Odensg år -
den ti di ga re låg. Foto: Bo Lindman

I cen tra la Väs by längst ner på Gen vä gen finns
det även en Or näs björk. Foto: Bo Lindman
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Våg rätt

1 Gjor de Väs by ökänt

9 Ut rym me för säng plats

10 Ej ut

11 Världs stjär na inom Väs by SS

14 Var svek full

18 Kö

19 Ti di ga re gård i Väs by

20 Che fen för den haf fa des i Väs by

23 Jus si var en så dan

24 Ut slags plats

25 Fin san dig jord

26 Ska man bort sin sura min

28 Ki na boss

29 Törst släck a re?

30 Sä ger man åt de små

32 F.d. po li ti ker

33 Ar rang e mang

34 Bin de me del

37 Kan vara knäpp

38 Bå tu rym me

39 Har va rit Årets Väs by bo

42 Ihär dig het

44 Väs ter bot tens län

45 Va pen

46 Går snabbt

47 Tång la ke

48 Av som nad tids krift

49 .. i sko gen ska vi gå

50 Upp fat tar

51 Va penslag

52 Balt

53 En Peth rus

56 And ra to nen

57 Byrå

58 Så dan tron följd har vi

Lod rätt

1 Ryssli gans le da re

2 Stor ar bets gi va re i Väs by

3 Ses vid vat ten

4 Rädd nings or gan

5 Där höll ryssli gan till

6 Kan ges ter vara

7 Re gis ter

8 Upp drag

12 Sång a re i värld sklass

13 Os tort

15 Norsk vecka

16 Sam ma per son

17 Läggs ibland på stäm ning en

21 För samman fog ning

22 Däri för svann ryssli gans of fer

24 Ria

27 Stor dåd

31 Skå de spe lan de Mac Do nald

36 I det kan blå svar ta bär fin nas

37 Hatt svamp

40 Pu der

41 Halv ä del sten

43 Är Norr lands in land be fol kat

53 Los An ge les

54 Rymd fi gur

55 Het te förr Kon su ment bla det

Vin na re kor sord 2-2020 

Bir git ta Sand berg
Yvon ne Nils son
Björn Jo hans son

Den här gång en var det 17 per so ner som
skick a de in lös ning ar. Bra!



Hembygden nr 3 2020 · Upplands Väsby Hembygdsförening 37

Korsord 3 - 2020

Kon struk tör: Len nart Hed lund
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 -  2
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0

När du löst kor sor det skri ver du ditt namn
och din adress.

Lös ning en in sän des se nast ons da gen
den 7 ok to ber 2020 till:

Hem byg den
Box 40
194 21 Upp lands Väs by
Märk ku ver tet med ”Kor sord 3 - 2020” 
el ler di gi talt till info.uvhbf@gmail.com
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Li vet är en svår pe riod.

 

”Asy len” vid Klock backa rus tas upp 2020. Foto: Bo Lindman

Upp rust ning vid Klock backa

Vid Klock backa har un der många år den ti di ga re grund sär sko lan fått stå och för -
fal la. Det är gläd jan de att se att ”Asy len” nu hål ler på att byg gas om.



STYRELSE 2019- 2020 Tele fon

Klas Lund kvist, ord fö ran de 070-673 63 47
In ge gerd Pe ter son, vice ord fö ran de 073-806 84 04
Ann-Chris tin Jyttner, kas sör 070-753 34 33
Su san ne Berg man, le da mot 590 858 84
Gu nil la An dré, le da mot 590 338 34

ERSÄTTARE

Be rit Öst man 073-667 14 92
Kjell Ehrn holm 070-330 97 87
Ulla Ekeng ren 076-309 15 32
Ni klas Jo hans son 072-500 22 75
Mar ga re ta No rén 070-799 25 01

MEDLEMSBLADET HEMBYGDEN

Bo Lindman 070-716 52 43
Re dak tions grupp, se si dan 2

REVISORER

Ord i na rie Er sät ta re
Ove Gustafsson An et te Ehrn holm
An i ta Bergqvist Ali Kashefi

VALBEREDNING

Ro land Storm, samman kal lan de 070-729 27 60
Lars Ny ström 070-821 41 90

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Upp lands Väs by 
Hem bygds fö re ning

Box  40

194 21 Upp lands Väs by

E-post

info.uvhbf@gmail.com

Be sök sad ress

Hag vä gen 2/Pukslagargatan

Plus gi ro

29 81 91-8

År sav gift (2020)

150 kr
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Upplands Väsby Hembygdsförening

År 1954 bil da des Upp lands Väs by Hem bygds fö re ning. I fö re ning en 
vill vi till sam mans öka kun ska pen om kom mu nen, vår da kul tur ar -
vet  och på ver ka det som hän der just nu.

Vi som är med lem mar ar be tar för att

• väcka och förstärka den djupa känslan för hembygden

• bevara den lokala historien, kulturhistoriska platser och
föremål

• sprida kunskaper om hembygden och om våra traditioner
till gammal och ung

• genomföra olika evenemang, gärna sådana där flera
generationer kan träffas

• lämna våra synpunkter på bebyggelse- och planeringsfrågor

Un der verk sam hets året har vi ett stort an tal eve ne mang. Vi vi sar
och be rät tar om byg den och vår lo kal his to ria.

Inom fö re ning en ar be tar vi för att våra sam ling ar och ar kiv skall bli
en bra kun skap käl la. Vi sam lar an teck ning ar, do ku men ta tio ner,
böck er, fo tog ra fi er och fö re mål.

Vi vår dar Hem bygds går den som vår na tur li ga mö tes plats och att
den skall vara en väl kom nan de och in tres sant plats att be sö ka.

Väl kom men att kon tak ta oss, om du har fun de ring ar el ler frå gor.
Du får gär na kom ma med i vår ak ti va ska ra!

Be sök gär na vår webb plats:   www.hem bygd.se/upp lands-vas by

Av sän da re:
Upp lands Väs by
Hem bygds fö re ning
Box 40
194 21 Upp lands Väs by


